
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05456 

 Del: 03/08/2022 

 Esecutivo Da: 03/08/2022 

 Proponente: Direzione Risorse Umane 

 

OGGETTO: 

Acquisto di 21 ventilatori per la Direzione Risorse Umane – CIG ZC73755FA7

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• con DCC n. 6 del 28 febbraio 2022, sono stati approvati i documenti di 

programmazione 2022/2024: note di aggiornamento al DUP, Bilancio Finanziario, 

nota integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati; 

• con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato 

il PEG 2022-2024; 

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 alla sottoscritta è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Direzione Risorse Umane; 

Preso atto dell’allegato 5 del Documento di Valutazione dei Rischi (Prot. 146368 del 
28-04-2022),  in  particolare  la  sezione  in  cui  si  parla  di  microclima  estivo,  dove  è 
riportato quanto segue:
“Rilevate temperature estive al di  fuori del  confort  ambientale.  Si rende necessario  
migliorare il  sistema di  climatizzazione.  Fornire condizionatori  portatili  di  adeguata  
potenza  per  il  raffrescamento  estivo,  inoltre  richiedere  la  sostituzione  dei  tubi  di  
scarico dell’aria calda rotti.”

Considerato il peggioramento verificatosi a seguito della sostituzione degli infissi negli 
uffici che si affacciano su via Fibonacci, così come descritto nella comunicazione alla 
Direzione Servizi Tecnici di cui alla nota Prot. 237231 del 11-07-2022;

Pag. 1 di 6 DD/2022/05456



Considerato,  inoltre, il  caldo  straordinario  verificatosi  in  via  continuativa  questa 
estate, dimostrato dai quotidiani bollettini di “Allerta calore” diffusi dalla Protezione 
Civile;

Dato atto che, per far fronte alla situazione descritta,  si rende necessario l’acquisto 
urgente di  32 ventilatori  da distribuire negli  uffici della  Direzione,  sulla  base della 
grandezza e dell’esposizione dei locali per rinforzare l’azione dei condizionatori;

Rilevato  che  l’importo  oggetto  dell’affidamento  è  inferiore  ad  €  5.000,00, 
secondo quanto disposto quanto disposto dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per cui non sussiste l’obbligo di 
approvvigionamento tramite mercato elettronico.

Considerato che, dopo una rapida indagine sulle caratteristiche tecniche ed il 
rapporto qualità prezzo di questo genere di elettrodomestici,  si è stabilito di 
richiedere preventivi per ventilatori a piantana, con un diametro di almeno 40 
cm, una potenza minima di 40 watt e compresi in una fascia di prezzo compresa 
tra gli euro 20,00 e 30,00;

Dato atto che, previa informale ricerca di mercato:

•  sono state inviate tramite mail delle richieste di preventivo alle seguenti 

ditte: 

-  Negozio di Elettronica Unieuro, Via Giovanni Lanza, 17, 50136 Firenze 

(FI);

-   Espert Firenze srl, Via Marco Minghetti, 9 rosso, 50136 Firenze (FI);

-  Carradori srl, Via dei Macelli, 1 - 51100 Pistoia (PT)

-  Trony, Via Erbosa, 111, 50126 Firenze (FI);

• Hanno presentato un preventivo solo la Carradori srl ed il negozio Trony 

di Via Erbosa; 

•  il  preventivo più vantaggioso risulta essere quello della ditta Carradori 

srl, inviato tramite mail alla Direzione Risorse Umane in data 27-07-2022 

(Prot.  260134  del  28-07-2022),  dal  momento  che:

Pag. 2 di 6 DD/2022/05456



-        il  preventivo  del  negozio  Trony  di  via  Erbosa  propone  un  costo 

unitario  (€  39,90,  senza  specificare  se  l’importo  IVA  sia  compreso) 

superiore al valore massimo della fascia di prezzo che avevamo stabilito e 

non  riporta  i  costi  di  consegna;

-        il preventivo presentato dalla ditta Carradori, pur offrendo un costo 

unitario inferiore (€ 29,28 IVA compresa) garantisce condizioni tecniche 

migliori (potenza maggiore e emissione acustica più bassa); 

Considerato  che l’offerta  della  Carradori  Srl  per  l'acquisto  dei  ventilatori 
risulta, pertanto, conveniente e congrua; 

Ritenuto,  data  la  particolare  urgenza  dell’acquisto,  di  procedere  con 
l’aggiudicazione della fornitura alla ditta Carradori srl, senza attendere l’arrivo 
di ulteriori offerte;

Preso  atto  che,  trattandosi  di  beni  strumentali,  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia la 
spesa non può superare l'importo imponibile di € 516,46;

Ritenuto, pertanto, di richiedere un nuovo preventivo alla ditta Carradori srl 
per la fornitura di 21 ventilatori.

Preso  atto del  nuovo  preventivo ricevuto  (Prot.  264469  del  02-08-2022)  e 
allegato  integrante  al  presente  atto,  che  conferma  il  prezzo  unitario  e  le 
condizioni del precedente;

Dato atto:
•  che il RUP che sottoscrive il presente atto non si trova in situazione di conflitto 

di  interessi,  nemmeno  potenziale,  nei  confronti  dell’oggetto  del  servizio  e 

dell’affidatario; 

•  che, ai sensi della L. n. 136/2010 e della L. n. 217/2010 recanti la disciplina della 

tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato acquisito il 

CIG ZC73755FA7; 

Dato atto, inoltre, che:

•  per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 

normativa  di  cui  all’art.  4,  comma  2,  lettera  b)  del  regolamento  Comunale 

vigente  sull’attività  contrattuale,  inviando  alla  ditta  aggiudicataria  ordine  di 

fornitura in forma digitale,  come previsto all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 

50/2016; 

Pag. 3 di 6 DD/2022/05456



•  dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della 

normativa  vigente  in  materia  di  DURC  –  Documento  Unico  di  Regolarita? 

Contributiva e dell’esito positivo dei controlli sul Casellario ANAC; 

•  dell’esito positivo dei controlli previsti dalle Linee Guida Anac n. 4/2018, sulla 

base  dell’abilitazione  attiva  della  Carradori  Srl  al  Mercato  Elettronico  del 

Comune di Firenze (SIGEME), come da documentazione conservata agli atti; 

Ritenuto,  pertanto,  di  impegnare  per  la  fornitura  la  somma  di  €  504,00  (euro 
cinquecentoquattro/00#),a  cui  aggiungere  l'Iva  al  22%,  pari  ad  €  110,88  (euro 
centodieci/88#) per un importo totale di € 614,88 (euroseicentoquattordici/88#) sul 
Cap  44465  del  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022  e  la  somma  di  €  42,70  (euro 
quarantadue/70#),  IVA  compresa  sul  Cap  18940  del  Bilancio  2022-2024,  annualità 
2022, per la consegna.

Visti:
•  il D.Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico degli Enti Locali e, in particolare, gli 

artt. 107, 151/4, 147-bis e 183; 

•  il D.lgs. n. 118/2011 recante norme in materia di armonizzazione contabile; 

•  il D.Lgs. n. 50/2016 recante il Codice dei contratti pubblici e, in particolare, gli 

artt. 31, 36 e 80; 

•  le  Linee Guida dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione n.  4/2016 (delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016) relative alle procedure di affidamento di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 36 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

•  lo Statuto e, in particolare, gli artt. 58 recante la disciplina delle attribuzioni 

dirigenziali, e 81 comma 3 recante la disciplina della immediata esecutività dei 

provvedimenti dirigenziali;

•  il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e dei Servizi e in particolare gli 

artt.  11  e  23  recante  la  disciplina  delle  attribuzioni  e  delle  funzioni  della 

direzione e della dirigenza; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  167/2000  e 
successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

Pag. 4 di 6 DD/2022/05456



per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante del presente  
atto:

1.  di aggiudicare alla Carradori srl, con sede in via dei Macelli, n. 1 - 51100 

Pistoia (PT), P.Iva 01105300477 (codice beneficiario 20575), la fornitura di 

n.  21 ventilatori,  come da preventivo  allegato  parte integrante,  per  un 

importo  complessivo  di  euro  657,58  (euro  seicentocinquantasette/58#), 

comprese IVA e consegna; 

2.  di impegnare ed imputare in favore della ditta Carradori srl, con sede in 

via  dei  Macelli,  n.  1  -  51100  Pistoia  (PT),  P.Iva  01105300477  (codice 

beneficiario 20575), la spesa di: 

•  €  614,88 (euroseicentoquattordici/88#), Iva compresa, per la fornitura, sul Cap 

44465  del  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità; 

•  € 42,70 (euro quarantadue/70#), IVA compresa, per la consegna, sul Cap 18940 

del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

3.  di  dare atto che il  CIG assunto per  la  gara in questione  è il  seguente 

ZC73755FA7; 

4.  di dare atto che il RUP della gara in questione (art.31 D. Lgs.50/2016) è il 

Direttore della Direzione Risorse Umane, dott.ssa Annarita Settesoldi, per 

la quale non sussiste conflitto d’interesse, così come previsto dall’art. 42 

D. Lgs 50/2016; 

5.  di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.  Lgs.  n.  50/2016  sul  Profilo  del  Committente  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Firenze a cura del 

Rup. 

Pag. 5 di 6 DD/2022/05456



ALLEGATI INTEGRANTI

Prot. 264469 del 02-08-2022_0642 - Comune di Firenze fornitura ventilatore a piantana (002).pdf - 

14448884f4c504893fc2422fb9c0fcebda7575b01c6e984ca1b5877451d47403

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annarita Settesoldi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 44465 2022/6698 € 614,88
20575 - CARRADORI 

S.R.L.

2) U 2022 18940 2022/6699 € 42,70
20575 - CARRADORI 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/05456


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05456

